CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  uma  Indicação  à  Presidente  da  Autarquia  de  Manutenção  e
Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, a fim de determinar a reposição da
tampa e a manutenção do esgoto na Av. Dr. José Rufino, em frente ao nº 3985, Bairro Tejipió,
Recife-PE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete (nº 15, 1º Andar). E-mail: joselito.ferreira@recife.pe.leg.br.

JUSTIFICATIVA

O  Pleito  em  epígrafe  tem  como  finalidade  atender  às  diversas  reivindicações  dos
moradores, pois no local supracitado o esgoto encontra-se entupido e com a placa quebrada,
ocasionando  desnivelamentos,  com  risco  de  acidentes,  liberando  água  suja  e  dejetos,
trazendo diversos problemas para a população.

Vale salientar que é direito do cidadão possuir serviços básicos como a rede de esgoto,
e a falta da manutenção de tal infraestrutura pode acarretar inúmeros transtornos, tais como
a proliferação de insetos e roedores, trazendo diversas doenças à população. Por tratar-se de
um serviço básico, consideramos que é imprescindível que seja realizado com a brevidade
possível.

Dessa  forma,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  Pares  desta  Casa  Legislativa  para  a
aprovação deste Requerimento, cujo objetivo é promover melhorias para a nossa cidade.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 30 de Outubro de 2023.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262.

		2023-10-31T14:07:33+0000